
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS Šumavsko, z. s. na období 2021–2027 

„Živé a šťastné Šumavsko“ 
 

KONCEPČNÍ ČÁST 

 

SRPEN 2021 

Verze 1 

 

Dne 19. 8. 2021 schválila Valná hromada MAS Šumavsko, z. s. 

 

 

  



 

 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 4 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 4 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 5 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 8 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ...................................................................................... 9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............ 10 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................. 11 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 12 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS................... 12 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 23 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 23 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 23 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 23 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 23 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 28 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 32 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................. 39 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 40 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 40 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 41 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 41 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 41 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 43 

 

 
  



 

 
 

Obrázek 1 Mapa MAS Šumavsko pro období 21+ ................................................................................... 8 
Obrázek 2 Území působnosti MAS Šumavsko v rámci NUTS II a NUTS III ............................................... 9 
Obrázek 3 Organizační schéma MAS ..................................................................................................... 40 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Šumavsko, z. s. ............................ 4 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD na období 2021 - 2027 .................................. 11 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 12 
Tabulka 4 Strategické cíle a indikátory .................................................................................................. 23 
Tabulka 5 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 23 
Tabulka 6 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 25 
Tabulka 7 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 28 
Tabulka 8 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Šumavsko 21+ ........................................................ 32 
Tabulka 9 Popis vazeb mezi jednotlivými opatřeními ........................................................................... 33 
Tabulka 10 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD .................................................................... 42 

  



 

4 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

Popis spolku 

Název: MAS Šumavsko, z. s. 

Sídlo: Archiváře Teplého 102, Malenice 

IČ: 26663091 

Právní forma: MAS je zapsaným spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb. Občanského zákoníku.  

Zapsaný spolek (dále jen „spolek“) je založen na demokratických principech a je dobrovolným 
sdružením svých členů. 

Spolek se považuje za Místní akční skupinu (dále jen „MAS“) ve smyslu čl. 34 Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013.  

Spolek vznikl založením, jako občanské sdružení, na základě přijetí jeho prvních stanov na Shromáždění 
členů konaném dne 21. 4. 2004 ve Vlachově Březí s názvem Občanské sdružení MAS Vlachovobřezska 
a upraveném rozhodnutím Valné hromady ze dne 11. 10. 2004 s názvem Občanské sdružení „CHANCE 
IN NATURE – LOCAL ACTION GROUP“. Od 30. 12. 2014 došlo ke změně názvu MAS na MAS Šumavsko, 
z. s.. 

Spolek realizuje své aktivity v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen SCLLD – 
viz Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013) na území MAS od roku 2014. Plnění 
SCLLD plynně navázalo na úspěšný program LEADER. 

 

Orgány spolku: 

• Valná hromada - nejvyšší orgán spolku, složen ze všech členů spolku, 

• Rada spolku - výkonný a rozhodovací orgán spolku, 

• Předseda a dva Místopředsedové, 

• Výběrová komise, 

• Kontrolní komise, 

• Pracovní skupiny. 

 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Šumavsko, z. s. 

Název obce  Počet obyvatel k 31. 12. 2019 Rozloha (v ha) 
Bohumilice 328 342,2 
Bohunice 47 257,4 
Borová Lada 269 6893,9 
Bošice 342 834,0 
Budkov 90 503,6 
Buk 286 2579,0 
Bušanovice 268 972,6 
Čepřovice 203 1021,7 



 

5 
 

Čkyně 1 624 2067,5 
Drslavice 95 474,9 
Dub 397 1451,8 
Dvory 94 333,8 
Horní Vltavice 358 5880,3 
Hoštice 154 392,0 
Husinec 1 452 1034,8 
Chlumany 335 556,8 
Chroboly 562 3468,2 
Kubova Huť 92 140,7 
Kvilda 139 4518,8 
Lažiště 310 426,6 
Lčovice 147 576,5 
Lenora 736 1779,4 
Lipovice 200 469,4 
Litochovice 278 1094,9 
Malenice 714 986,8 
Milejovice 76 623,7 
Nebahovy 576 1628,3 
Nicov 92 1377,2 
Nišovice 234 625,1 

Nové Hutě 91 2324,1 
Pěčnov 143 198,3 
Prachatice 10 840 3891,9 
Předslavice 252 1157,2 
Radhostice 147 1039,7 
Stachy 1 153 2817,3 
Stožec 205 10470,8 
Strážný 430 4965,3 
Strunkovice nad Blanicí 1 263 2469,2 
Svatá Maří 604 1270,8 
Šumavské Hoštice 425 835,6 
Těšovice 319 837,0 

Tvrzice 125 316,9 
Újezdec 87 290,4 
Vacov 1 457 3520,9 
Vimperk 7 440 8004,4 
Vlachovo Březí 1 716 1997,0 
Volary 3 787 10750,9 
Vrbice 66 228,1 
Záblatí 332 2448,2 
Zálezly 317 930,6 
Zbytiny 322 3904,2 
Zdíkov 1 740 3190,6 
Žernovice 311 530,0 
CELKEM 44 070 111 702,86 

Zdroj: Data ČSÚ pro MAS: https://www.czso.cz/csu/czso/dw ata_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

MAS Šumavsko, z. s. se celým svým územím nachází v Jihočeském kraji a pokrývá území 3 ORP – ORP 
Prachatice, ORP Vimperk a ORP Strakonice. Průměrná nadmořská výška území regionu MAS činí 659,87 
m n. m., což je více než okresní průměr, který se pohybuje okolo 500 m n. m. Jižní a jihozápadní hranice 
území MAS je zároveň i hranicí státní s Horním Rakouskem a německým Bavorskem.  

Na jihozápadě je území MAS obklopeno Šumavou, přibližně 11% rozlohy MAS se rozkládá na území 
CHKO a NP Šumava. Na celém území se nachází mnoho významných lesních porostů. Mezi nejznámější 

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


 

6 
 

a nejvzácnější patří Boubínský prales. Můžeme zde nalézt i velký počet slatí a rašelinišť. Např. Vlčí Jámy, 
Jezerní Slať, Chalupská slať. 

Celkový počet obyvatel na území MAS je 44 070, z toho 21 954 mužů a 22 116 žen. Průměrný věk je 
42,4 let. 

Na území MAS působí několik sdružení obcí: mikroregion Horní Vltava – Boubínsko, Mikroregion 
Šumava západ, DSO Věnec, Mikroregion Vlachovo Březí. 

V obcích se nachází různá kulturní, společenská či sportovní zařízení a areály. Nejčastěji se jedná o 
různá sportovní hřiště (fotbal, volejbal, dětská hřiště atd.), kulturní domy či restaurační zařízení a 
veřejné knihovny (které se nachází téměř ve všech obcích na území MAS Šumavsko). Dále se v mnoha 
obcích nachází kostel, kaplička, hřbitov či další prvky drobné sakrální a lidové architektury (křížky, boží 
muka, apod.). 

K tradičnímu životu na území MAS patří pořádání různých kulturních, sportovních a společenských akcí. 
Každá obec tak pořádá různorodé společenské události, které udržují místní tradice a společenský 
život. Pořádání těchto akcí mají na starosti obce nebo spolky zde působící, zejména Sbory dobrovolných 
hasičů, myslivecká sdružení, apod. 

Na území MAS Šumavsko existuje fungující síť sociálních služeb, která je v gesci Jihočeského kraje. Celé 
území je pokryto komunitním plánováním sociálních služeb na místní úrovni. Celkem se na území MAS 
Šumavsko nachází 24 typů zařízení. Na území MAS je poskytováno několik druhů sociálních služeb. 
Mezi nejvíce zastoupené patří domovy pro seniory, pečovatelská služba, sociální poradenství, azylové 
domy, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Setkáváme se zde s nedostatečnou nabídkou sociálních služeb pro cílovou skupinu osoby v krizi. Dalším 
problémem je nízká informovanost o dostupnosti sociálních služeb. Velkým rizikem pro skupinu 
uživatelů sociálních služeb je nastavení legislativy, nedostatek finančních prostředků na dobré 
fungování sociálních zařízení a nízká informovanost. 

Na území MAS se celkem nachází 26 mateřských škol, 24 základních škol, 7 ZUŠ. Silnou stránkou je 
rovnoměrné rozmístění škol i dostupnost základního vzdělávání ve venkovských oblastech, a to 
především malotřídních škol. MAS se podílí na rozvoji vzdělávání prostřednictvím realizace Místních 
akčních plánů pro ORP Vimperk a ORP Prachatice. 

Na území MAS Šumavsko je velice nízká nezaměstnanost. Konkrétně podíl nezaměstnaných osob 
k 31.8.2020 v Jihočeském kraji činil 2,77 % (okres Prachatice 2,20 %, okres Strakonice 2,96 %). 

Průmysl je koncentrován především do větších center s větším množstvím potenciálních pracovních 
sil. Převládají odvětví průmyslu dřevozpracujícího (např. Dřevo, palety, Vlk a mnoho dalších menších 
dřevozpracujících podniků), strojírenského (Prostor Design), potravinářského (pekárna Cais, Vacov), 
textilního (Vavi), tiskárenského (S-tisk Vimperk a Akcent), chemického (Aptar - zpracování plastických 

hmot, KMP) a elektrotechnického (Rohde  Schwarz). Velkou tradici na území má i sklářský průmysl, 
avšak již nepatří mezi hlavní zaměstnavatele. V posledních letech se daří rozvoji malého a středního 
podnikání ve všech oblastech. Tito podnikatelé se zabývají hlavně tradiční výrobou a řemesly 
(truhlářství, stavebnictví, apod.) i drobným živnostenským podnikáním jako je práce v lese, a zejména 
provozování ubytování a turistických zařízení. Ojedinělé nejsou však ani firmy zabývající se 
zemědělstvím. 

Území MAS je charakterizováno jako zemědělská oblast s méně příznivými až drsnými podmínkami 
(oblast LFA je charakterizována jako horská a ostatní (podhorská) se zvlněným až kopcovitým terénem). 
Zemědělskou výrobou se na území zabývají zejména subjekty soukromě hospodařících rolníků a 
zemědělská družstva. V podhorských a horských oblastech se zemědělské subjekty zabývají převážně 



 

7 
 

zemědělskou výrobou zaměřenou na živočišnou výrobu (pastevectví, chov dojnic a masného skotu, 
prasat, ovcí). V níže položených oblastech se zemědělské subjekty zabývají rostlinnou výrobou, v níž 
zaujímá největší podíl pěstování obilovin a pícnin na orné půdě, dále pak brambory, olejniny a 
luskoviny. 

Značnou plochu území MAS zaujímají lesní pozemky, lesnatost dosahuje kolem 50 %.  Nejhustší 
zalesnění je na Šumavě a jejím podhůří. Druhová skladba lesa je převážně tvořena smrkem, částečně 
jedlí a bukem. Od založení Národního parku Šumava vznikly bezzásahové území. V těchto zónách byl 
vzrostlý les napaden kůrovcem, zničen a začínají zde opět podrůstat nové dřeviny. Lesní porosty 
přiléhající k národnímu parku jsou značně napadány cizopasníky (kůrovcem) a z těchto důvodů je 
hospodaření v těchto oblastech značně náročné. Zaměstnavateli v toto oboru jsou Správa Národního 
parku a CHKO Šumava (státní podnik), městské a obecní lesy Prachatice a Vimperk (ředitelství lesních 
závodů Prachatice a Vimperk LESY ČR - lesní závod Vimperk) a mnoho malých zpracovatelů v oboru 
lesnictví. 

Kulturní památky a historické zajímavosti jsou (vedle přírodních hodnot) významným fenoménem 
cestovního a turistického ruchu. Území MAS, jak již bylo zmíněno, je bohaté počtem evidovaných 
památek. Častými stavbami jsou kostely, kaple a kapličky (pětina všech památek), ale zejména je celá 
oblast charakteristická hojným výskytem staveb tzv. selského baroka (zejm. od místního laického 
stavitele Jakuba Bursy) - zemědělské usedlosti představují celou čtvrtinu všech evidovaných památek. 
Typologická škála dalších chráněných objektů je velice široká - od zámku (např. Vimperský zámek) po 
vesnické chalupy až po drobnou architekturu a skulpturální památky, či památky technické (mosty). Na 
území se také nachází významné technické památky (Schwarzenberský plavební kanál na dřevo, most 
přes Vltavu v Horní Vltavici a most v Lenoře (Rechle). Územím MAS také prochází bývalá Zlatá stezka, 
která se táhne z Německa přes Rakousko, Šumavou, šumavským podhůřím, až k Praze. 

Území MAS je díky své poloze velmi atraktivním cílem turistiky. Na území MAS se nachází mnoho stezek 
pro letní i zimní turistiku. Nejen turisté mohou využít množství běžeckých tras pro zimní turistiku, ale i 
velké množství cyklostezek, stezek pro pěší a stezek pro koně pro letní turistiku. Se zimní turistikou je 
také spojeno sjezdové lyžování nebo bruslení. Mezi nejvyhledávanější turistické cíle patří např.: zámek 
Vimperk, Boubínská rozhledna, Libínská rozhledna, rozhledna Javorník, Sklářské muzeum Lenora, 
Městská památková rezervace Prachatice, lyžařský areál Zadov, Husův dům v Husinci, nejvýše položená 
železniční stranice v České republice Kubova Huť, Prameny Vltavy Kvilda, zámek Dub. 

Na území MAS Šumavsko působí kancelář destinačního managementu – PRO Šumavsko. Mezi hlavní 
úkoly kanceláře patří propagace území Šumavy a Pošumaví – zejména jejich propojení na kulturní a 
turistické úrovni.  

  



 

8 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 1 Mapa MAS Šumavsko pro období 21+ 

 

 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 

 

Mapa zobrazuje aktuální území MAS Šumavsko. Oproti minulému období došlo k několika změnám, 
které jsou v mapě zobrazeny čísly: 

1. obec Nišovice – obec poskytla souhlas se zařazením území do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027 

2. obec Žárovná - obec neposkytla souhlas se zařazením území do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027 

3. obec Kratušín - obec neposkytla souhlas se zařazením území do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027 

4. obec Zábrdí - obec neposkytla souhlas se zařazením území do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027 

5. obec Těšovice - obec poskytla souhlas se zařazením území do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027 

 

 

http://www.lags.cz/mapa2021.php


 

9 
 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Šumavsko v rámci NUTS II a NUTS III 

 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 

Červená barva zobrazuje hranice kraje (NUTS III) a modré podbarvení hranice regionů soudržnosti 
(NUTS II). 
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Místní akční skupina MAS Šumavsko působí na jihočeském území Prachaticka, Vimperska, 
Vlachovobřezska, Čkyňska a Vacovska již od roku 2004. MAS byla založena 21. dubna 2004 pod názvem 
CHANCE IN NATURE – LOCAL ACTION GROUP o. s., pod kterým i 10 let působila. Od 30. 12. 2014 změnila 
jak jméno (MAS Šumavsko), tak i právní formu – z občanského sdružení se stal zapsaný spolek.  

CHANCE IN NATURE – LAG byla vyhodnocen jako nejlépe fungující MAS v Jihočeském kraji a druhá v 

rámci ČR. 

MAS byla od začátku otevřena pro všechny partnery se zájmem o rozvoj území. MAS začala oslovovat 
podnikatele a neziskové organizace, které na území působily, a ty se posléze přihlásily k myšlence 
LEADER. 

K prvotnímu oslovení došlo z impulsu veřejného sektoru, a tak první LEADER byl realizován s těsnou 
menšinou tohoto sektoru. I díky realizaci Strategie LEADER+ a dílčích projektů se k práci v MAS 
přihlásilo více zástupců soukromého sektoru.  

http://www.lags.cz/mapa2021.php


 

10 
 

V roce 2007 došlo ke druhé úpravě stanov, které reflektovaly aktuální potřeby, avšak neovlivňovaly 
partnerství v regionu. 

Cílem spolku je maximální využití potenciálu daného jihočeského území a zajištění trvale udržitelného 

rozvoje tohoto území s ohledem na ekologické principy. Rozvoj území může být zajištěn pouze 

spoluprací všech zúčastněných aktérů z území, a proto MAS Šumavsko intenzivně spolupracuje s řadou 

obcí, podnikatelských subjektů, neziskových organizací i soukromých fyzických osob. Dále se MAS 

podílí na mnoha projektech spolupráce, zejména s okolními místními akčními skupinami z Jihočeského 

kraje a dalších subjektů, které mají zájem o rozvoj území, ve kterém působí a žijí. 

V roce 2015 získala MAS Osvědčení o standardizaci, následně podala žádost o podporu integrované 
strategie zpracované na základě komunitního projednání v území (schválena 2. 3. 2017). Na základě 
schválené strategie umožňila MAS žadatelům na svém území ve stávajícím programovém období 
(2014–2020) čerpat prostředky z Integrovaného regionálního operačního programu (60 637,58 tis. Kč), 
Programu rozvoje venkova (55 940,16 tis. Kč), Operačního programu Zaměstnanost (28 588,35 tis. Kč).  

Území působnosti MAS v programovém období 2014–2020 zahrnuje 45 obcí, 3 městyse a 5 měst. 
Území působnosti MAS se v období 2021–2027 oproti období 2014–2020 změnilo (viz kap. 1.2). 

V roce 2020 MAS Šumavsko získalo cenu hejtmanky Jihočeského kraje za společenskou odpovědnost 
v kategorii „Organizace veřejného sektoru, veřejně prospěšné organizace a organiace, jejichž hlavní 
náplní činnosti není podikání s méně než 50 zaměstnanci” za 3. místo. 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Pro zapojení komunity do tvorby SCLLD při definici rozvojových potřeb území MAS byly zachovány 
pracovní skupiny z období 2014 – 2020: 

• Pracovní skupina vzdělávání a sociální oblast 

• Pracovní skupina venkovské životní prostředí 

• Pracovní skupina podnikání a zaměstnanost (vč. zemědělství) 

• Pracovní skupina venkovský cestovní ruch 

• Pracovní skupina komunity, život a tradice na venkově 

Pracovní skupiny se sešly 1.10.2020 – 31.12.2020. 

 

Vzhledem k samotné realizaci SCLLD byla MAS v rámci animace území po celou dobu v kontaktu 
s relevantními aktéry na území MAS. Průběžně byly projednávány rozvojové potřeby v příslušných 
oblastech. 

Pro oblast vzdělávání využila MAS místní akční plánování v oblasti vzdělávání pro ORP Vimperk a ORP 
Prachatice, které MAS realizuje. Rozvojové potřeby jsou podrobně popsány a průběžně aktualizovány 
v jednotlivých strategických rámcích. 

Pro sociální oblast využila MAS komunitní plánování sociálních sužeb pro ORP Vimperk a ORP 
Prachatice, které na území MAS realizuje SOS Šumavsko. 

Dále probíhaly individuální rozhovory se starosty obcí, a to v rámci zařazení článku 20 do 
programového rámce PRV a dále při získávání souhlasů obcí se zařazením do území působnosti MAS 
Šumavsko na období 2021 – 2027. 



 

11 
 

Nad rámec výše uvedených aktivit proběhlo dotazníkové šetření v oblastech podnikání, veřejného 
sektoru a NNO. 

 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD na období 2021 - 2027 

Metoda zapojení  Období provedení 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS 

1. 1. 2020 – 31. 5. 2021 

Jednání pracovních skupin 6. 10. 2020 – 31. 12. 2020 

Anketní šetření MAS  1. 10. 2020 – 31. 1. 2021 

Projednání se zástupci destinačního 
managementu  

19. 10. 2020 

Individuální šetření na území MAS 1. 9. 2020 – 30. 4. 2021 

Skupinový rozhovor k SCLLD – veřejné 
projednání 

17. 6. 2021 

Zdroj: vlastní 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Příslušné záznamy – dokumenty k doložení zapojení komunity a relevantních aktérů z území do tvorby 
SCLLD je vložen jako příloha žádosti v MS2014+.  



 

12 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

Analýza rozvojových potřeb rozvojového potenciálu území MAS Šumavsko byla zpracována na základě 
předložení návrhu rozvojových potřeb pracovníky MAS s využitím veškerých dostupných informací 
(animace území, informace z předchozích šetření, analýzy aktuálních rozvojových dokumentů z oblastí 
sociálních služeb a vzdělávání). 

Návrh rozvojových potřeb byl následně projednán a doplněn na jednání pracovních skupin a v průběhu 
připomínkovacího procesu. 

 

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

A - Podpora 
komunit na venkově 

 
 

Na území MAS je potřeba prohloubit setkávání členů jednotlivých komunit 
za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit. 
Podpoření aktivit zaměřených na pomoc komunitám, zlepšení nebo 
obnovení jejich schopností sociálního fungování v jejich přirozeném 
prostředí, bude mít pozitivní efekt na plnohodnotný občanský život na 
venkově. Cílem je podpora spolkového života prostřednictvím adekvátních 
opatření (např. dotace na podporu činnosti spolků, pořádání akcí, údržbu, 
rekonstrukci nevyhovujících prostor) a rozvoj komunitních center. 

• Zázemí pro spolkovou a komunitní činnost – spolková a komunitní 
činnost probíhá na území MAS často v nevyhovujících prostorech. Je 
potřeba se zaměřit na rekonstrukci, obnovu a vybavení, a tím 
podpořit činnost a atraktivitu spolkového a komunitního života, a 
tím přilákat nové zájemce. 

• Podpora komunitního života a rozvoj kulturního potenciálu 
venkova – Na území MAS funguje řada spolků, které se snaží 
udržovat kulturní život a tradice na venkově. Avšak není tomu tak ve 
všech obcích. Naráží se na problém nedostatku lidí, kteří by se tomu 
ve své obci věnovali. Řešením je podporovat metodou LEADER 
rozvoj venkovských komunit, podporovat mezigenerační projekty, 
které pomohou budovat mezilidské vztahy a zlepší komunitní život 
obyvatel venkova. V souvislosti s podporou identity regionu je 
důležité podporovat i místní osobnosti a tahouny kulturního života 
a pomáhat jim s jejich prezentací na veřejnosti. Dalším důležitým 
krokem je vychovávat budoucí Leadry, kteří později převezmou 
organizování kulturního života a tradic v regionu. Aby dobře 
fungovala kulturní infrastruktura v regionu, musí spolky spolu 
komunikovat. Tuto práci by jim ulehčila databáze spolků a jejich 
aktivit, ve které by se zveřejňovaly veškeré kulturní akce a aktivity 
jednotlivých spolků působících v regionu. 

• Podpora spolupráce spolků a komunit na venkově – Aktéři 
spolkového a komunitního života na venkově spolupracují, přesto 
v regionu existuje mnoho aktivních spolků, které spolu 



 

13 
 

nespolupracují. V některých obcích občanům chybí kulturní a 
spolkové akce. Je proto potřeba se na navázání spolupráce zaměřit, 
podporovat ji, prohlubovat a rozšiřovat i mezi aktéry z oblasti 
vzdělávání, sociální, veřejné a podnikatelské sféry apod. Řešením je 
podpora spolupráce spolků a vzájemná podpora v pořádání akcí 
v regionu jak finančními nástroji, tak využitím znalosti aktérů z této 
oblasti v území a jejich spojením. Ulehčí se propagace a náročnost 
realizace aktivit a občanům budou moci nabídnout více akcí či 
komplexnější akci, které se bude účastnit více různě zaměřených 
spolků. Důležité je, aby byla sestavena databáze spolků, které jsou 
aktivní a začala fungovat komunikace mezi nimi. 

B - Vytváření 
vhodných podmínek 
pro živé venkovské 

zázemí 
 

Dostatečná infrastruktura a vybavenost venkova zajistí kvalitní život 
obyvatel a vytváření možností pro hospodářský rozvoj venkova. Na území 
MAS obce řeší nedostatečnou občanskou vybavenost. Občanskou 
vybavenost je na území MAS potřeba rozvíjet a hledat inovativní a udržitelná 
řešení, např. formou sdílené ekonomiky. 

• Občanská vybavenost – venkovským obcím chybí terénní, sociální a 
zdravotnické služby. Zánik maloobchodních prodejen způsobuje 
problémy zejména v odlehlých a hůře dostupných obcích. Obce se   
potýkají s nutností obnovy infrastruktury veřejné správy, především 
z hlediska odstraňování bariér. Zánikem subjektů zajišťující 
občanskou vybavenost vzrostl počet brownfieldů v obcích. Řešením 
je podpora spolupráce mezi venkovskými obcemi a městy a jejich 
zapojení např. do komunitního plánování, hledání vhodných 
finančních nástrojů pro obnovu infrastruktury a revitalizaci 
brownfieldů. 

• Veřejná prostranství – funkčnost veřejného prostranství ovlivňuje 
jeho technický stav a stav okolní zástavby, estetika prostoru a jeho 
čistota. Stav veřejného prostranství má vliv na spokojenost obyvatel 
venkova. Obce často řeší problematiku nedostatku zeleně, špatný 
technický stav, dostupnost veřejných prostranství, nedostatek 
parkovacích míst, apod. Řešením je hledáním vhodných finančních 
nástrojů na revitalizaci veřejných prostranství. 

• Kulturní dědictví – udržované kulturní památky, muzea, galerie a 
další prostory stimulují duchovní život a regionální identitu regionu 
MAS Šumavsko. Je potřeba napomáhat rozvoji a využití kulturního 
potenciálu, revitalizovat památky kulturního dědictví a kulturní 
zařízení, které se na území MAS nacházejí. Řešením je podpora a 
zachování kulturního dědictví formou obnovení památek, 
restaurování části památek a mobiliářů, odstraňování přístupových 
bariér, podpora muzeí a galerií. Podpora by se měla také týkat 
renovace drobných sakrálních památek, pomníků a hřbitovů. 

C - Podpora 
podnikání na 

venkově 
 

Naplnění dané rozvojové potřeby přispěje k zajištění podpůrných činností 
vedoucích k rozvoji místí produkce, podnikatelského inkubátoru, inovací a 
spolupráce v oblasti podnikání. 



 

14 
 

• Podpora a rozvoj místní produkce – na území MAS nabídka 
lokálních, malých a středních podniků neodpovídá aktuální poptávce 
ve všech oborech – nabídka je nedostatečná a není schopná 
absorbovat veškerou poptávku na území MAS. Na základě zjištění je 
také potřeba iniciovat podporu tradičního podnikání a řemesel. Také 
je velice důležité podpořit rozvoj drobného podnikání na venkově, a 
tím pomoci malým živnostníkům v jejich činnosti a zlepšení 
konkurenceschopnosti nejen na tuzemském trhu. Dále je třeba se 
zaměřit na cesty zemědělských produktů k zákazníkům v rámci 
regionů (krátké potravinové řetězce). Řešením je podpora místního 
podnikání finančními nástroji za účelem pořízení strojů, technologií 
a dalšího vybavení. Dále je třeba podpořit rozvoj podnikání nástroji 
podpory zaměstnanosti (aktivní politika zaměstnanosti – např. 
tvorba lokálních pracovních míst) a sdílenou ekonomikou a 
spoluprací. Vhodná by byla také podpora účasti malých živnostníků 
a podnikatelů na zahraničních trzích (např. Německo). Cílem je 
rozšířit povědomí o výrobcích drobných regionálních podnikatelů a 
živnostníků a vzbudit o ně zájem. 

• Podnikatelský inkubátor – začínající malí a střední podnikatelé je 
potřeba podpořit v začátcích jejich podnikání. Aktérům v této oblasti 
chybí základní znalosti o podnikání a z kapacitních a odborných 
důvodů je pro ně složité zajistit základní úkony spojené 
s podnikáním. Důležité je zaměřit se na začínající podnikatele a 
pomoci jim přinést inovace a podporu ve využití místních zdrojů. 
Zároveň využít možné spolupráce a zkušeností k udržení nízké 
nezaměstnanosti. Řešením je vznik podnikatelského inkubátoru 
s cílem pomoci začínajícím a stávajícím podnikatelům v jejich 
činnosti. Možná podpora by probíhala formou poradenství 
zaměřeného na bezpečnost práce, základy podnikání, administrace 
v podnikání, základy účetnictví apod. Spolupráce by mohla probíhat 
např. s oblastní hospodářskou komorou. 

• Podpora inovací v podnikání – na území MAS je potřeba 
podporovat konkurenceschopnou ekonomiku za podpory využívání 
inovativních nástrojů. Řešením je podpora technologické inovace 
stávajících výrobních aktivit a způsobu poskytování služeb (stroje a 
technologie pro výrobu a služby, automatizace, robotizace, inovace 
softwarů). 

• Spolupráce – Problémem je nedostatečná spolupráce v oblasti 
využití moderních technologií a v oblasti vzdělávání mezi 
zaměstnavateli, veřejnou správou a školami (ZŠ i SŠ). Řešením je 
vytvoření vhodných podmínek směrem k podnikatelským 
subjektům v obci, které by zamezily odchodu a zániku malých firem 
na venkově. Dále je řešením posílit spolupráci ZŠ a SŠ s firmami 
v území, a tak zatraktivnit a dostat do povědomí řemeslnou výrobu 
již u žáků v ZŠ, dále posílit spolupráci SŠ a VOŠ v oblasti praktické 
přípravy žáků. Velký potenciál představuje také spolupráce místních 
výrobců s ubytovacími a stravovacími zařízeními a dalšími 
organizacemi nejen v cestovním ruchu. Pro oblast krátkých 



 

15 
 

potravinových řetězců by bylo vhodné vytvořit databázi lokálních 
maloproducentů. 

D - Podpora rozvoje 
zemědělství a 

lesnictví 
 

Na území MAS hraje významnou roli zemědělství a lesnictví. Naplnění dané 
rozvojové potřeby přispěje k zajištění podpůrných opatření, která svou 
realizací zajistí rozvoj zemědělství a lesnictví. 

• Podpora rozvoje zemědělství – území MAS je charakterizováno jako 
zemědělská oblast s méně příznivými až drsnými podmínkami. 
V oblasti zemědělství je sledována velká poptávka po modernizaci 
technologií a strojů v zemědělství a s tím související zájem o 
prosazování environmentálních principů a zemědělství šetrné 
k životnímu prostředí. Řešením je podpora spolupráce 
zemědělských subjektů prostřednictvím sdílení materiálně 
technické základny (MTZ), zajištění finančních zdrojů pro obnovu 
MTZ v návaznosti na prosazování environmentálních principů 
(ochrana před chemizací, zmenšení půdní degradace, znehodnocení 
pitné vody, stromořadí v krajině, eroze půdy,…). 

• Podpora rozvoje lesnictví - značnou plochu území MAS zaujímají 
lesní pozemky. Obor lesnictví má na území dlouholetou tradici. Na 
lesní porosty v posledních letech nepříznivě působí zejména různé 
extrémní situace (např. intenzivní sucho, hmyzí škůdci, eroze půdy, 
atd…). Proto je potřeba podporovat vlastníky lesů a dřevozpracující 
podnikatele. Podpora by měla být zaměřena především na investice 
do techniky a technologie pro lesní hospodářství, dále na spolupráci 
všech aktérů působících v lesnictví. 

E - Zlepšení 
zhoršujícího se 

životního prostředí 
a negativních 
dopadů lidské 

činnosti na životní 
prostředí 

Na území MAS Šumavsko se nachází NP a CHKO Šumava. Velkou část tvoří 
lesy, louky a pastviny, kde se projevuje přirozený ráz krajiny typické pro tuto 
oblast. Díky existenci NP a CHKO Šumava je zde krajina velmi zachovaná a 
ochrana životního prostředí je prioritním tématem. Celou touto oblastí se 
prolíná oblast komunitní energetiky, jako vhodný nástroje pro řešení 
problémů. Naplnění dané rozvojové potřeby přispěje ke zlepšení 
zhoršujícího se životního prostředí a negativních dopadů lidské činnosti na 
životní prostředí. 
Při šetření v oblasti životního prostředí byla definována tato hlavní témata, 
kterým je potřeba se v území MAS věnovat: 

• Třídění odpadů – obyvatelé třídí, ale problémem jsou přeplněné 
kontejnery na tříděný odpad a jejich nevhodné umístění. Další 
problém je s majiteli rekreačních objektů, hotelů, penzionů a 
majitelů chat a chalup. Řešením je doplnění a zefektivnění systému 
odděleného sběru komunálního odpadu, včetně zavádění 
sofistikovaných systémů (D2D – door-to-door, Reuse centrum,…), 
dále pak modernizace a estetické ztvárnění lokálních sběrných míst 
tříděného odpadu. 

• Kompostování – chybí osvěta a podpora domácího a komunitního 
kompostování. Řešením je výstavba komunitních a malých 
kompostáren (včetně vybavení potřebnou technikou), poradenské 



 

16 
 

služby pro tato malá řešení, spolupráce se zemědělci v oblasti 
kompostování a využití kompostu 

• Ovzduší – stále hodně domácností a firem (podnikatelský sektor) 
topí uhlím, problém nastává v níže položených obcích, kde je v zimě 
na denním pořádku smogová situace. Také chybí osvěta, ochota a 
finance některých obyvatel a firem změnit systém vytápění. 
Řešením je výměna starých spalovacích zdrojů na tuhá paliva a 
podpora pořízení obnovitelných zdrojů energie (udržitelné a 
nízkoemisní zdroje vytápění, zateplování, rekuperace tepla, apod.) – 
podpora prostřednictvím kotlíkových dotací, osvěta. Vhodným 
nástrojem pro řešení v podnikatelském sektoru by bylo nastavení 
vhodného energetického managementu. Dalším problémem je 
doprava zatěžující životní prostředí. Prioritou je uspokojit stoupající 
zájem o elektromobilitu, a tím řešit podporu čisté dopravy. Zejména 
u nákladní dopravy řešit vyloučení projíždění obcemi a městy 
výstavbou silničních obchvatů. Včas uvažovat se silničními obchvaty 
při tvorbě územních plánů a koordinovat je s případnými 
pozemkovými úpravami. 

• Zadržování vody v krajině – všeobecný problém na celém území 
MAS. Řešením je rušení narovnávání toků a jejich revitalizace, 
obnova mokřadů, meandrů, hrázek, retenčních nádrží, rozšiřování 
niv a obnova remízků. 

• Čištění odpadních vod – v mnoha obcích a osadách chybí ČOV. 
Řešením je podpora vybudování nových malých ČOV, zvláště tam, 
kde není ekonomicky výhodné vybudovat velkou ČOV pro celou 
obec nebo větší oblast. Na území se nachází mnoho oddělených 
osad a jako nejvíce ekonomické se jeví vybudovat malé ČOV pro 
každou osadu zvlášť. V místech se stávající ČOV podpořit jejich 
intenzifikaci a modernizaci. 

• Trvale udržitelné hospodaření v lesích – problémem je kůrovcová 
kalamita a s ní související těžba v lesích. Někteří soukromí majitelé 
lesů neřeší šíření hmyzích škůdců. Dalším problémem jsou 
nedostatečná protierozní opatření a nepřirozené úpravy vodního 
režimu v lesích. Řešením je obnova lesních porostů (např. výsadba 
smíšených lesů) v souladu se stavem porostů a s nároky jednotlivých 
dřevin ke zvýšení stability, kvality a biodiverzity, dále pak vhodná 
obnova přirozeného zadržování vody v lesích. 

• Hospodaření s půdou – kvalita a eroze – zemědělská i lesní půda se 
potýká s problémem eroze, způsobující omezení či úplnou ztrátu 
jejích produkčních schopností. Může za to rušení bývalých 
hydrografických prvků v krajině. Řešením je jejich obnova, tzn. 
obnova remízků, zatravněných údolnic, mokřadů, cestných příkopů, 
větrolamů, atd. 

• Revitalizace nevyužívaných prostor (brownfieldy) – na území MAS 
se nachází velké množství brownfieldů, jejichž revitalizace je žádoucí 
a představuje hlavní nástroj pro omezení dalšího zastavování volné 
krajiny. Řešením by bylo využít tyto prostory jak pro podnikání, pro 



 

17 
 

spolkovou činnost, kulturní činnost, veřejné služby, cestovní ruch, 
tak i pro bydlení. 

• Pitná voda – v souvislosti se změnou klimatu se na území MAS 
zvětšuje problém dostupnosti a kvalita pitné vody. Řešením je 
podpora akumulace pitné vody pro zajištění zásobování 
obyvatelstva pitnou vodou, výstavba a modernizace zařízení ke 
zkvalitnění technologie úpravy vody s cílem zlepšení jakosti a 
dostupnosti pitné vody v obcích a v neposlední řadě podpora 
vyhledávání nových zdrojů vody. 

• Osvěta – důležitou součástí pro zajištění zdravého životního 
prostředí je environmentální vzdělávání, výchova a osvěta. Zajištění 
vhodných nástrojů v rámci EVVO dojde k osvojení znalostí, 
dovedností a návyků, utváření hodnotové hierarchie a životního 
stylu, potřebných k ochraně životního prostředí ve smyslu zajištění 
udržitelného rozvoje v MAS Šumavsko.  

F - Zajištění 
vhodných podmínek 

pro vzdělávání 

 

 

Naplnění dané potřeby přispěje k zajištění udržení dostupnosti a zlepšení 
kvality předškolního, základního, zájmového a neformálního vzdělávání, vč. 
vzdělávání v ZUŠ. 

• Udržení dostupnosti a zlepšení kvality předškolního vzdělávání – 
na území MAS se nachází 26 MŠ, které se potýkají s problémem 
zastaralého vybavení (technické vybavení, pomůcky pro vzdělávání, 
jídelny, tělocvičny, venkovní zázemí). Některé MŠ se potýkají 
s nedostatečnou kapacitou pro všechny zájemce. Dalším 
problémem je nedostatek personálních kapacit, jako jsou např. 
logopedi, školní psychologové, speciální pedagogové, atp. Řešením 
je udržení venkovské sítě MŠ a obnova infrastruktury předškolního 
vzdělávání, podpora osobnostně sociálního a profesního rozvoje 
pedagogů v oblasti předškolního vzdělávání. Dalším možným 
řešením je podpora doplňkových aktivit a aktivit spolupráce 
klíčových aktérů ve vzdělávání (např. MAS, ZŠ, zřizovatelů 
vzdělávacích organizací, rodičů a NNO). 

• Udržení dostupnosti a zlepšení kvality základního vzdělávání – na 
území MAS se nachází 24 ZŠ, které se potýkají s problémem 
zastaralého vybavení (technické vybavení, pomůcky pro vzdělávání, 
jídelny, tělocvičny, venkovní zázemí). Dalším problémem je 
nedostatek personálních kapacit v oblasti základního vzdělávání. 
Řešením je zajištění udržení venkovské sítě ZŠ, modernizace 
zastaralé infrastruktury (učebny, zázemí pro vnitřní i venkovní 
aktivity, jídelny). Důležitá je podpora osobnostně sociálního a 
profesního rozvoje pedagogů v oblasti základního vzdělávání. 
Dalším možným řešením je podpora doplňkových aktivit a aktivit 
spolupráce klíčových aktérů ve vzdělávání (např. MAS, MŠ, 
zřizovatelů vzdělávacích organizací, rodičů a NNO). 

• Udržení dostupnosti a zlepšení kvality ZUŠ – na území MAS se 
nachází fungující síť 7 ZUŠ poskytující kvalitní vzdělávání. O činnost 
ZUŠ je na území MAS velký zájem ze strany dětí/žáků. Problémem je 
nedostatek finančních prostředků na pravidelnou obnovu 



 

18 
 

nástrojových instrumentů a zajištění vybavení pro uměleckou 
činnost. Dalším problémem je zastaralý technický stav budov ZUŠ. 
Řešením je zajistit finanční prostředky na udržení kvalitního 
uměleckého vzdělávání a obnovu budov ZUŠ. 

• Udržení dostupnosti a zlepšení kvality zájmového a neformálního 
vzdělávání – na území MAS fungují v oblasti neformálního a 
zájmového vzdělávání střediska volného času, školní družiny, 
knihovny a další aktéři, kteří poskytují např. komunitní vzdělávání, 
sportovní aktivity apod. O jejich činnost je velký zájem, nicméně se 
potýkají s nedostatkem finančních prostředků na jejich fungování a 
na zajištění vybavení odpovídající současným trendům a 
požadavkům. Řešením je zajištění financování a prohloubení 
spolupráce aktérů v oblasti vzdělávání. 

• Spolupráce klíčových aktérů v oblasti vzdělávání – spolupráce 
v oblasti vzdělávání na území MAS funguje, avšak je třeba ji dále 
prohlubovat a podporovat. Díky místnímu akčnímu plánování se 
podařilo navázat spolupráci škol s ostatními aktéry v oblasti 
vzdělávání (neformální a zájmové). Je potřeba zlepšit spolupráci škol 
a zástupců podnikatelské sféry za účelem zatraktivnění řemeslné 
výroby u žáků a dále pak za účelem využití moderních technologií. 

• Všeobecná podpora vzdělávacích aktivit v návaznosti na 
implementaci Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ - 
podpora financování a realizace aktivit vedoucích k úspěšné 
implementaci Strategie 2030+, podpora vzdělávacích aktivit 
orientovaných na získání kompetencí potřebných pro aktivní 
občanský, profesní a osobní život, podpora aktivit snižující 
nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání, podpora učitelů, 
ředitelů a dalších pracovníků ve vzdělávání, zavádění Středního 
článku podpory v území, který poskytne školám cílenou podporu, 
zajistí koordinaci jejich činnosti v dané lokalitě a stane se 
prostředníkem v komunikaci mezi centrem a územími. 

G - Podpora 
fungování sociálních 

a doprovodných 
služeb 

 

Naplnění rozvojové potřeby přispěje k udržení a rozvoji sociálních služeb, 
komunitního plánování, vzdělávacích a edukačních aktivit, sociálního 
podnikání a programů zaměstnanosti. 

• Udržení (zajištění základní dostupnosti) a rozvoj (zajištění 
optimální dostupnosti) sociálních služeb – na území MAS se nachází 
34 registrovaných sociálních služeb. Cílem těchto služeb je podpořit 
začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob 
sociálně vyloučených. Strategií MAS je posílení cílových skupin 
prostřednictvím podpory rozvoje sociálních služeb na území MAS.  
Problémem se stává finanční zajištění udržení stávajících sociálních 
služeb v regionu, jejich rozšíření z hlediska kapacit a zajištění kvality 
a podpory rozvoje sociálních služeb ve vazbě na prevenci a eliminaci 
sociálního vyloučení a také péče, především na vazbě bezpečnost 
poskytovaných služeb. Řešením je potom systémové zajištění 
finančních prostředků na udržení či rozvoj nebo případný vznik 
sociálních služeb zaměřených na prevenci sociálního vyloučení. 



 

19 
 

• Podpora a udržení doprovodných služeb – na území MAS se 
nacházejí různé terénní aktivity, mobilní programy, popř. lokální 
ambulantní programy směřující k podpoře lidí a jsou zaměřené na 
osoby závislé na pomoci svých blízkých nebo jiných pečujících osob. 
Dále se na území nachází i podpora sdílené a neformální péče, 
včetně paliativní a hospicové péče. Problémem je nedostatek 
finančních prostředků na realizaci, rozvoj či progresi aktivit a 
programů. Chybějí jak lidské zdroje, tak i materiální vybavení. 
Řešením je hledání možností získání finančních prostředků a další 
podpora realizátorů těchto aktivit a pečujících osob.  

• Zachování a rozvoj komunitního plánování sociálních a 
doprovodných služeb – na území MAS konstantně (již 13 let) 
probíhá komunitní plánování sociálních a doprovodných služeb se 
všemi zapojenými aktéry.  Díky těmto zkušenostem můžeme 
potvrdit, že dlouhodobost a systematičnost společného plánování a 
participace je základem pro budoucí kvalitní nastavení systému. 
Problémem je finanční náročnost a propojení všech zúčastněných 
(veřejnost, poskytovatelé, uživatelé a místní samosprávy). Řešením 
je systematická finanční podpora systému komunitního plánování 
sociálních a doprovodných služeb. 

• Udržení dostupnosti a zlepšení kvality vzdělávacích a edukačních 
aktivit – na území MAS jsou organizace, které se zabývají 
vzdělávacími a edukačními aktivitami pro cílové skupiny osob 
sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených a o 
oblast související, např. o pečující osoby, spolupráce škol 
s poskytovateli aj. Problémem těchto organizací je nedostatečné 
množství finančních prostředků a proto řešením tohoto problému je 
snaha jim zajistit dostatek finančních zdrojů na pokrytí nákladů na 
financování vzdělávání v sociální oblasti pro cílové skupiny a 
související s nimi. 

• Podpora a udržení programů zaměstnanosti – na území MAS je 
velmi nízká nezaměstnanost, ale podpora aktivit zaměstnanosti pro 
problémové skupiny lidí v území je dlouhodobě žádoucí a potřebná. 
Problémem je, že lidé z cílové skupiny jsou uzavření, často ztratili 
pracovní návyky a potřebují mentora, který je povede. Tyto aktivity 
jsou finančně náročné a zdlouhavé. Řešením této situace je finanční 
podpora organizací a projektů, které zajistí pro tuto cílovou skupinu 
lepší prostupnost na trhu práce.  

• Rozvoj lokální ekonomiky a sociálního podnikání – na území MAS 
se nachází několik sociálních podniků, ale dle šetření v území je řada 
záměrů založených na principech lokální ekonomiky, ve kterých by 
bylo současně potencionálně možné zohlednit i přístupy sociálního 
podnikání a reagovat na lokální stav nezaměstnanosti. Stávající 
omezení vyplývají především z legislativy, doposud nastavených 
pravidel podpory a nedostatku přístupu k financím. Řešením této 
situace je finanční podpora organizací a projektů, které se aktivně 
zapojí do podpory zaměstnanosti v místě na principech lokální 
ekonomiky, a nebo sociálního podnikání. 



 

20 
 

H - Podpora 
sociálního 

začleňování 
 

Naplnění rozvojové potřeby přispěje k podpoře oblastí komunitních center, 
sociální práce, prorodinných opatření, sociálního bydlení, bydlení pro 
seniory a partnerství v oblasti sociálního začleňování. 

• Podpora a udržení komunitních center a sociální práce – na území 
MAS jsou využívány programy, které směřují k aktivizaci a participaci 
sociálně vyloučených a ohrožených osob a k jejich zvyšujícímu se 
zapojování do života v obci či komunitě. Dále je v hojné míře 
využívaná a potřebná podpora sociální práce včetně potřeby vzniku, 
fungování a rozvoje komunitních center. A v neposlední řadě je 
potřeba podpory sociální práce s důrazem na posílení kompetencí 
obcí v přístupu k sociálně slabším a znevýhodněným občanům. 
Problémem těchto aktivit je nedostatek finančních prostředků na 
vznik či podporu udržení jednotlivých aktivit a jejich rozvoj, 
v případě komunitních center chybějící místa pro realizaci, případně 
materiální zajištění programů. Řešením je navázání na již probíhající 
programy a aktivity, podpora vzniku nových aktivit a hledání 
finančních prostředků na jejich podporu a zajištění jejich 
pravidelného chodu. 

• Podpora a udržení prorodinných opatření – na území MAS 
v současné době existuje řada organizací zastřešujících tyto aktivity, 
které jsou velmi potřebné k posilování rodinných vazeb s cílem 
podpořit soudržnost a funkčnost rodiny jako uskupení, které 
zásadním způsobem ovlivňuje životní cestu každého jednotlivce, 
utváří jeho osobnost a celkově předurčuje stupeň jeho bio-psycho-
sociálního zdraví a pohody po celý život. Problémem z důvodu 
finančních je, že na území je nedostatek aktivit, které podporují 
komunitní projekty a propojují sociálně vyloučené nebo sociálním 
vyloučením ohrožené osoby.  Řešení je v posílení těchto aktivit 
a hledání finančních zdrojů na podporu a rozvoj rodinných vazeb. 

• Posilování partnerství v oblasti sociální – v území MAS jsou 
částečně, ale ne dostatečně pokryty aktivity podporující rozvoj a 
posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, sousedské 
výpomoci, sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví a 
mezigenerační výměny a výpomoci. Důležité je také síťování a 
kooperace jednotlivých subjektů. Problémem je nedostatek finanční 
kapacity zapojených organizací a jejich koordinace. Řešením dané 
situace je hledání finančních zdrojů na podporu těchto aktivit. 

• Podpora sociálního bydlení – na území MAS je poptávka po 
sociálních a dostupných bytech či domech a o jejich podpoře. 
Organizace zabývající se touto oblastí nemají dostatek finančních 
prostředků a kapacity na zpracování výzkumu území, kterého by se 
bydlení týkalo a bylo použito pro obhajobu projektu. Řešením 
tohoto problému je finanční podpora organizací i projektů. 

• Podpora bydlení pro seniory – obecně je malá kapacita domovů pro 
seniory. Cítíme potřebu budovat vhodné komunitní domy pro 
seniory, případně se zajištěnou pečovatelskou službou, a to 
v místech nejbližších svému současnému bydlení. V takovém bydlení 
se setkávají senioři se svými známými z bývalých zaměstnání, ze 



 

21 
 

společenského a spolkového života, ze škol apod. a jsou umístěny v 
jim známém prostředí, kde nemají pocit opuštěnosti v naprosto 
cizím prostředí se všemi neznámými a cizími lidmi. Je zde i 
maximálně zvýšená možnost návštěv příbuzných a známých a tím i 
předcházení depresivním a melancholickým stavům seniorů. 

I – Podpora 
venkovského 

cestovního ruchu 

Díky poloze MAS Šumavsko, na kterém se nachází NP a CHKO Šumava a leží 
v příhraniční oblasti v těsném sousedství německých hranic, je důležitým 
aspektem rozvoj cestovního ruchu. Dobrým nástrojem pro rozvoj CR jsou 
fungující kanceláře destinačního managementu. Propagaci, rozvoj v CR a 
zvyšování návštěvnosti našeho a okolního území zajišťuje destinační 
kancelář PRO Šumavsko. Podporu cestovního ruchu je nutno směřovat mimo 
chráněná území s cílem rozmělnění intenzity návštěvnosti a její snížení 
zejména v cenných lokalitách s cílem snížení negativních zásahů z CR. Nutné 
je i klást důraz na šetrné formy CR. 

Naplnění rozvojové potřeby přispěje k optimální podpoře venkovského 
cestovního ruchu, vč. podnikání v oblasti CR, rozvoji spolupráce a 
doprovodné infrastruktury. 

• Rozvoj podnikání v oblasti CR – hlavním segmentem pro rozvoj CR 
je zajištění dostatečných a kvalitních kapacit ubytovacích, 
stravovacích a sportovně rekreačních zařízení. Podpora by měla 
směřovat do oblasti financování CR, vzdělávání v CR a spolupráce 
s cílem zajistit konkurenceschopný CR na území MAS. 

• Doprovodná infrastruktura CR – pro další rozvoj a udržení CR je 
nutné směřovat podporu do veřejné infrastruktury (např. 
informační centra, stezky, trasy, orientační systémy, odpadkové 
koše, odpočívadla, parkoviště, atd.) Vzhledem k velkému množství 
lesního porostu je žádoucí jeho využití rekreační funkce lesa. V rámci 
zvyšování atraktivity území je dále potřeba zajistit revitalizaci a 
modernizaci památek, muzeí, galerií a dalších kulturních zařízení a 
podporovat provázanost kultury a cestovního ruchu, v neposlední 
řadě prohlubovat spolupráci aktérů v těchto v oblastech. 

• Spolupráce v oblasti CR – na území MAS se nachází mnoho 
příležitostí k navázání spolupráce aktérů v oblasti CR, podnikání a 
kulturního života. Tuto spolupráci je potřeba prohlubovat a 
podporovat, např. ve vazbě na lokální produkty, zachování tradic a 
řemesel, přírodního bohatství, pořádání kulturních akcí, apod… 

J – Prohlubování 
spolupráce a 
partnerství 

Naplnění rozvojové potřeby přispěje k rozvoji partnerství a spolupráce ve 
všech oblastech se všemi partnery, kteří mají o naše území zájem. 

• Rozvoj partnerství a spolupráce - MAS byla od začátku otevřena pro 
všechny partnery se zájmem o rozvoj území. Rozvoj spolupráce 
úspěšně probíhal již v období 2007-2020. Prioritou MAS je účelné 
navázání na tuto spolupráci a vytvoření pevné partnerské sítě se 
zapojením všech zájmových skupin z území. Téma spolupráce se 
prolíná napříč všemi tématy SCLLD. Nezanedbatelná je i spolupráce 
s ostatními jihočeskými MAS na úrovni Krajské sítě NS MAS. Cílem je 



 

22 
 

další rozvoj a prohlubování spolupráce na mezinárodní, národní a 
místní spolupráce s využitím nově získaných kontaktů. 

Zdroj: vlastní 

  



 

23 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Vize Strategie komunitně vedeného rozvoje pro období 2021 – 2027 

Ekonomicky i sociálně stabilní region se sebevědomými, vzdělanými a spokojenými 
obyvateli udržitelně využívající dostupné zdroje a rozvíjející nové příležitosti a přirozeně 

vytvářející ŽIVÝ A ŠTASTNÝ venkovský region Šumavska. 

3.1.2 Strategické cíle 

Tabulka 4 Strategické cíle a indikátory 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle 

1. Komunity a tradice na venkově 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
komunity a tradice na venkově 

2. Život na venkově (obce) 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
život na venkově (obce) 

3. Podnikání, zemědělství a zaměstnanost 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
podnikání, zemědělství a zaměstnanost 

4. Životní prostředí 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
životní prostředí 

5. Vzdělávání 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
vzdělávání 

6. Sociální oblast 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
sociální oblast 

7. Cestovní ruch 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
cestovní ruch 

8. Spolupráce 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
spolupráci 

Zdroj: vlastní 

 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Tabulka 5 Specifické cíle a opatření Strategického rámce 

Specifický cíl Opatření Rozvojová potřeba 

1.1. Vytváření podmínek pro 
rozvoj komunit a udržování 

starých fungujících 

1.1.1. Oživení nevyhovujících a 
nevyužívaných prostor se zapojením 
občanské společnosti A - Podpora komunit na 

venkově 1.1.2. Udržení tradičního a 
kulturního života na venkově 

1.1.3. Podpora spolupráce spolků 



 

24 
 

2.1. Zajištění a obnova občanské 
vybavenosti a technické 

infrastruktury na venkově 

2.1.1. Obnova veřejných 
prostranství v obcích 

B - Vytváření vhodných 
podmínek pro živé 
venkovské zázemí 

2.1.2. Vhodné zázemí pro spolkovou 
činnost na venkově 

2.1.3. Péče o kulturní dědictví na 
venkově 

2.1.4. Revitalizace brownfieldů 

2.1.5. Zajištění optimální technické 
infrastruktury 

3.1. Regenerace území pro lepší 
podnikání na venkově 

3.1.1. Rozvoj drobného podnikání 
na venkově 

C - Podpora podnikání na 
venkově 

3.1.2. Podpora zemědělství a 
lesnictví s cílem udržitelného 
hospodaření v krajině  

D - Podpora rozvoje 
zemědělství a lesnictví 

4.1. Udržení šumavského prostředí 
pro život a podpora dalšího 

zlepšení využití přírodních zdrojů 

4.1.1. Ochrana a zlepšení stavu vody 
a vodního hospodářství 

E - Zlepšení zhoršujícího se 
životního prostředí a 

negativních dopadů lidské 
činnosti na životní 

prostředí 

4.1.2. Půda a krajina  

4.1.3. Redukce znečištění 

5.1. Zlepšení podmínek pro 
vzdělaný region a místní trh práce 

5.1.1. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality předškolního 
vzdělávání 

F - Zajištění vhodných 
podmínek pro vzdělávání 

5.1.2. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality základního 
vzdělávání 

5.1.3. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality zájmového, 
neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání 

6.1. Vybudování funkční sítě 
sociálních služeb pro snížení 

ohrožení sociálního vyloučení 
obyvatel regionu 

6.1.1. Udržení (zajištění základní 
dostupnosti) sociálních služeb 

G - Podpora fungování 
sociálních a doprovodných 

služeb 

6.1.2. Rozvoj (zajištění optimální 
dostupnosti) sociálních služeb 

H - Podpora sociálního 
začleňování 

6.1.3. Podpora doprovodných aktivit 
G - Podpora fungování 
sociálních a doprovodných 
služeb 

7.1. Podpora zvýšení podílu 
cestovního ruchu na lokální 
ekonomice se zohledněním 

udržitelných forem cestovního 
ruchu 

7.1.1. Kvalitní a dostupná 
infrastruktura v oblasti CR I - Podpora venkovského 

cestovního ruchu 
7.1.2. Využití potenciálu území MAS 
v oblasti CR 

8.1. Rozvoj partnerství 

8.1.1. Rozvoj místní spolupráce 
J - Prohlubování 

spolupráce a partnerství 
8.1.2. Rozvoj mezinárodní 
spolupráce 



 

25 
 

Tabulka 6 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifický cíl Opatření strategického rámce 

1. Komunity a tradice na 
venkově 

N1 - Počet podpořených projektů zaměřených na 
komunity a tradice na venkově 

1.1. Vytváření podmínek pro rozvoj 
komunit a udržování starých 

fungujících 

1.1.1. Oživení nevyhovujících a 
nevyužívaných prostor se 
zapojením občanské společnosti 

1.1.2. Udržení tradičního a 
kulturního života na venkově 

1.1.3. Podpora spolupráce spolků 

2. Život na venkově (obce) 
N2 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

život na venkově (obce) 

2.1. Zajištění a obnova občanské 
vybavenosti a technické 

infrastruktury na venkově 

2.1.1. Obnova veřejných 
prostranství v obcích 

2.1.2. Vhodné zázemí pro 
spolkovou činnost na venkově 

2.1.3. Péče o kulturní dědictví na 
venkově 

2.1.4. Revitalizace brownfieldů 

2.1.5. Zajištění optimální technické 
infrastruktury 

3. Podnikání, zemědělství a 
zaměstnanost 

N3 - Počet podpořených projektů zaměřených na 
podnikání, zemědělství a zaměstnanost 

3.1. Regenerace území pro lepší 
podnikání na venkově 

3.1.1. Rozvoj drobného podnikání 
na venkově 

3.1.2. Podpora zemědělství a 
lesnictví s cílem udržitelného 
hospodaření v krajině  



 

26 
 

4. Životní prostředí 
N4 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

životní prostředí 

4.1. Udržení šumavského prostředí 
pro život a podpora dalšího zlepšení 

využití přírodních zdrojů 

4.1.1. Ochrana a zlepšení stavu 
vody a vodního hospodářství 

4.1.2. Půda a krajina  

4.1.3. Redukce znečištění 

5. Vzdělávání 
N5 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

vzdělávání 
5.1. Zlepšení podmínek pro vzdělaný 

region a místní trh práce 

5.1.1. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality předškolního 
vzdělávání 

5.1.2. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality základního 
vzdělávání 

5.1.3. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality zájmového, 
neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání 

6. Sociální oblast 
N6 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

sociální oblast 

6.1. Vybudování funkční sítě 
sociálních služeb pro snížení 

ohrožení sociálního vyloučení 
obyvatel regionu 

6.1.1. Udržení (zajištění základní 
dostupnosti) sociálních služeb 

6.1.2. Rozvoj (zajištění optimální 
dostupnosti) sociálních služeb 

6.1.3. Podpora doprovodných 
aktivit 

7. Cestovní ruch 
N7 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

cestovní ruch 

7.1. Podpora zvýšení podílu 
cestovního ruchu na lokální 
ekonomice se zohledněním 

udržitelných forem cestovního 
ruchu 

7.1.1. Kvalitní a dostupná 
infrastruktura v oblasti CR 

7.1.2. Využití potenciálu území 
MAS v oblasti CR 



 

27 
 

8. Spolupráce 
N8 - Počet podpořených projektů zaměřených na 

spolupráci 
8.1. Rozvoj partnerství 

8.1.1. Rozvoj místní spolupráce 

8.1.2. Rozvoj mezinárodní 
spolupráce 

Zdroj: vlastní



 

28 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Území MAS Šumavsko z.s. je dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ řazeno do dvou Regionálních 
center a jejich zázemí (regionálními centry vyššího řádu jsou město Prachatice a město Strakonice). V 
následující tabulce je pro všechny specifické cíle strategického rámce SCLLD vyznačeno, které specifické 
cíle SRR ČR 21+ pomáhají naplňovat konkrétní opatření v dané oblasti.  

Tabulka 7 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
Strategického rámce 

SCLLD 
Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1. Vytváření 
podmínek pro rozvoj 
komunit a udržování 
starých fungujících 

1.1.1. Oživení nevyhovujících a 
nevyužívaných prostor se zapojením 
občanské společnosti 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 

1.1.2. Udržení tradičního a kulturního 
života na venkově 

Nenaplňuje žádný specifický cíly. 

1.1.3. Podpora spolupráce spolků 
6.2 Rozvíjet strategické plánování na bázi 
funkčních regionů a posilovat spolupráci 
aktérů v území. 

2.1. Zajištění a 
obnova občanské 

vybavenosti a 
technické 

infrastruktury na 
venkově 

2.1.1. Obnova veřejných prostranství 
v obcích 

3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 
regionů. 
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 

2.1.2. Vhodné zázemí pro spolkovou 
činnost na venkově 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 
3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

2.1.3. Péče o kulturní dědictví na 
venkově 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 
3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 



 

29 
 

a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

2.1.4. Revitalizace brownfieldů 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 

2.1.5. Zajištění optimální technické 
infrastruktury 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 
3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 
regionů. 
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 
3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

3.1. Regenerace 
území pro lepší 

podnikání na venkově 

3.1.1. Rozvoj drobného podnikání na 
venkově 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 

3.1.2. Podpora zemědělství a lesnictví 
s cílem udržitelného hospodaření v 
krajině  

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 

4.1. Udržení 
šumavského prostředí 

pro život a podpora 
dalšího zlepšení 

využití přírodních 
zdrojů 

4.1.1. Ochrana a zlepšení stavu vody a 
vodního hospodářství 

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 

4.1.2. Půda a krajina  
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 

4.1.3. Redukce znečištění 
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci. 

5.1. Zlepšení 
podmínek pro 

vzdělaný region a 
místní trh práce 

5.1.1. Udržení dostupnosti a zlepšení 
kvality předškolního vzdělávání 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 



 

30 
 

spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

5.1.2. Udržení dostupnosti a zlepšení 
kvality základního vzdělávání 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

5.1.3. Udržení dostupnosti a zlepšení 
kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

6.1. Vybudování 
funkční sítě sociálních 

služeb pro snížení 
ohrožení sociálního 
vyloučení obyvatel 

regionu 

6.1.1. Udržení (zajištění základní 
dostupnosti) sociálních služeb 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

6.1.2. Rozvoj (zajištění optimální 
dostupnosti) sociálních služeb 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

6.1.3. Podpora doprovodných aktivit 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 

7.1. Podpora zvýšení 
podílu cestovního 
ruchu na lokální 
ekonomice se 
zohledněním 

udržitelných forem 
cestovního ruchu 

7.1.1. Kvalitní a dostupná 
infrastruktura v oblasti CR 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 
3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 
regionů. 
3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 



 

31 
 

3.5 Umožnit energetickou transformaci 
venkovského zázemí regionálních center  

7.1.2. Využití potenciálu území MAS v 
oblasti CR 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu 
k potřebám trhu práce. 
3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 
regionů. 
3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních 
centrech i v jejich venkovském zázemí s 
důrazem na kulturní dědictví, péči o památky 
a místní specifika a reagovat na problémy 
spojené se stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit. 
3.5 Umožnit energetickou transformaci 
venkovského zázemí regionálních center  

8.1. Rozvoj 
partnerství 

8.1.1. Rozvoj místní spolupráce 

6.1 Posilovat koordinaci strategického a 
územního plánování  
6.2 Rozvíjet strategické plánování na bázi 
funkčních regionů a posilovat spolupráci 
aktérů v území 

8.1.2. Rozvoj mezinárodní spolupráce Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

Zdroj: vlastní 

  



 

32 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

 

Tabulka 8 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Šumavsko 21+ 

 

Zdroj: vlastní 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba  

Název Opatření 

Strategického rámce 

1.1.1. Oživení 

nevyhovujících a  

nevyužívaných 

prostor se 

zapojením 

občanské 

společnosti

1.1.2. Udržení 

tradičního a 

kulturního života 

na venkově

1.1.3. Podpora 

spolupráce 

spolků

2.1.1. Obnova 

veřejných 

prostranství v 

obcích

2.1.2. Vhodné 

zázemí pro 

spolkovou činnost 

na venkově

2.1.3. Péče o 

kulturní dědictví 

na venkově

2.1.4. 

Revitalizace 

brownfieldů

2.1.5. Zajištění 

optimální 

technické 

infrastruktury

3.1.1. Rozvoj 

drobného 

podnikání na 

venkově

3.1.2. Podpora 

zemědělství a 

lesnictví s cílem 

udržitelného 

hospodaření v 

krajině 

4.1.1. Ochrana a 

zlepšení stavu 

vody a vodního 

hospodářství

4.1.2. Půda a 

krajina 

4.1.3. Redukce 

znečištění

5.1.1. Udržení 

dostupnosti a 

zlepšení kvality 

předškolního 

vzdělávání

5.1.2. Udržení 

dostupnosti a 

zlepšení kvality 

základního 

vzdělávání

5.1.3. Udržení 

dostupnosti a 

zlepšení kvality 

zájmového, 

neformálního a 

základního 

6.1.1. Udržení 

(zajištění 

základní 

dostupnosti) 

sociálních služeb

6.1.2. Rozvoj 

(zajištění 

optimální 

dostupnosti) 

sociálních služeb

6.1.3. Podpora 

doprovodných 

ativit

7.1.1. Kvalitní a 

dostupná 

infrastruktura v 

oblasti CR

7.1.2. Využití 

potenciálu území 

MAS v oblasti CR

8.1.1. Rozvoj 

místní spolupráce

8.1.2. Rozvoj 

mezinárodní 

spolupráce

1.1.1. Oživení 

nevyhovujících a 

nevyužívaných prostor se 

zapojením občanské 

společnosti

X

1.1.2. Udržení tradičního 

a kulturního života na 

venkově
3 X

1.1.3. Podpora 

spolupráce spolků 3 3 X

2.1.1. Obnova veřejných 

prostranství v obcích 1 0 0 X

2.1.2. Vhodné zázemí 

pro spolkovou činnost na 

venkově
3 3 2 0 X

2.1.3. Péče o kulturní 

dědictví na venkově 1 3 1 0 0 X

2.1.4. Revitalizace 

brownfieldů 3 2 1 2 2 2 X

2.1.5. Zajištění optimální 

technické infrastruktury 0 0 0 3 1 0 0 X

3.1.1. Rozvoj drobného 

podnikání na venkově 0 0 0 0 0 0 2 1 X

3.1.2. Podpora 

zemědělství a lesnictví s 

cílem udržitelného 

hospodaření v krajině 

0 0 0 0 0 0 2 0 3 X

4.1.1. Ochrana a zlepšení 

stavu vody a vodního 

hospodářství
0 0 0 1 0 0 0 1 1 2 X

4.1.2. Půda a krajina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 X

4.1.3. Redukce znečištění 1 0 0 2 0 0 3 1 2 2 2 2 X

5.1.1. Udržení 

dostupnosti a zlepšení 

kvality předškolního 

vzdělávání

0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 X

5.1.2. Udržení 

dostupnosti a zlepšení 

kvality základního 

vzdělávání

0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3 X

5.1.3. Udržení 

dostupnosti a zlepšení 

kvality zájmového, 

neformálního a 

základního uměleckého 

vzdělávání

2 2 2 0 2 0 1 1 1 1 0 0 0 3 3 X

6.1.1. Udržení (zajištění 

základní dostupnosti) 

sociálních služeb
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 X

6.1.2. Rozvoj (zajištění 

optimální dostupnosti) 

sociálních služeb
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 3 X

6.1.3. Podpora 

doprovodných ativit 2 0 1 0 0 0 2 1 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 X

7.1.1. Kvalitní a dostupná 

infrastruktura v oblasti 

CR
2 0 0 1 0 1 1 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X

7.1.2. Využití potenciálu 

území MAS v oblasti CR 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 X

8.1.1. Rozvoj místní 

spolupráce 1 3 3 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 2 X

8.1.2. Rozvoj 

mezinárodní spolupráce 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 2 2 2 X



 

33 
 

Popis vazeb mezi jednotlivými opatřeními: 
 oranžová – silná vazba (3) 
 fialová – středně silná vazba (2) 
 hnědá – slabá vazba (1) 
 
Tabulka 9 Popis vazeb mezi jednotlivými opatřeními 

1.1.1. x 1.1.2. 

Oživení nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti vede k udržení tradičního a kulturního života v té oblasti (na 
venkově). Vznikají prostory, které lze využít pro kulturní nebo společenské 
akce. 

1.1.1. x 1.1.3. 
Oživení nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti vznikají prostory pro realizaci aktivit spolků. Spolky se aktivně 
mohou podílet na oživení zmiňovaných prostor. 

1.1.1. x 2.1.1. 
Opravou soukromých prostor může docházet k obnově veřejných prostranství 
v obcích (např.: příjezdové cesty, chodníky apod.) 

1.1.1. x 2.1.2. 
Oživením nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti vznikají vhodná zázemí pro spolkovou činnost na venkově.  

1.1.1. x 2.1.3. 
Oživením nevyhovujících a nevyužívaných prostor probíhá v některých 
případech péče o kulturní dědictví na venkově. 

1.1.1. x 2.1.4. 
Oživením nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti se zároveň revitalizují brownfieldy. 

1.1.1. x 4.1.3. 
Oživením nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti se redukuje znečištění v tomto prostoru. 

1.1.1. x 5.1.3. 
Při rekonstrukci prostor se zapojením občanské společnosti se zlepšuje kvalita, 
neformálního a základního uměleckého vzdělávání. Nevyužívané prostory 
mohou nově sloužit zájmovému vzdělávání. 

1.1.1. x 6.1.3. 
Při oživení nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti se podporují doprovodné aktivity a vznikají nové prostory k 
realizaci aktivit.  

1.1.1. x 7.1.1. 
Při vhodném oživení nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením 
občanské společnosti vzniká kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR. 

1.1.1. x 8.1.1. 
Oživením nevyhovujících a nevyužívaných prostor se zapojením občanské 
společnosti se rozvíjí místní spolupráce. Jak při samotném procesu oživování, 
tak i při jejich údržbě. 

1.1.2. x 1.1.3. 
Podpora spolupráce spolků vede k udržení tradičního a kulturního života na 
venkově. Tradiční a kulturní život na venkově vede k podpoře spolupráce 
spolků. 

1.1.2. x 2.1.2. 
Vhodná zázemí pro spolkovou činnost na venkově napomáhá tradičnímu a 
kulturnímu životu na venkově. 

1.1.2. x 2.1.3. 
Péčí o kulturní dědictví na venkově udržujeme tradiční a kulturní život na 
venkově.  



 

34 
 

1.1.2. x 2.1.4. 
Revitalizací brownfieldů mohou být takto vzniklé prostory využívány k udržení 
tradičního a kulturního života na venkově. 

1.1.2. x 5.1.3. 

Udržením tradičního a kulturního života na venkově napomáháme udržení 
dostupnosti a zlepšení kvality zájmového, neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání. Udržováním základního uměleckého vzdělávání 
udržujeme tradiční a kulturní život na venkově. 

1.1.2. x 7.1.2. 
Udržením tradičního a kulturního života na venkově využíváme potenciály 
území MAS v oblasti CR. 

1.1.2. x 8.1.1. Rozvojem místní spolupráce je podpořen tradiční a kulturní život na venkově.  

1.1.2. x 8.1.2. 

Udržováním tradičního a kulturního života na venkově můžeme rozvíjet 
mezinárodní spolupráce. Rozvojem mezinárodní spolupráce lze udržovat 
tradiční a kulturní život (ziskem financí, zvýšením návštěvnosti případně zájmu 
o produkt apod.). 

1.1.3. x 2.1.2. 
Vhodné zázemí pro spolkovou činnost na venkově umožňuje podporu 
spolupráce spolků v těchto oblastech. 

1.1.3. x 2.1.3. Podpora spolupráce spolků vede k lepší péči o kulturního dědictví na venkově. 

1.1.3. x 2.1.4. 
Revitalizace brownfieldů může podpořit spolupráci spolků. Jak při samotném 
procesu revitalizace, tak v následném využíváním takto vzniklých prostor. 

1.1.3. x 5.1.1. 
Podpora spolupráce spolků může vést k udržení dostupnosti a zlepšení kvality 
předškolního vzdělávání. Například spoluprací s mateřskými školami. 

1.1.3. x 5.1.2. 
Podpora spolupráce spolků může vést k udržení dostupnosti a zlepšení kvality 
základního vzdělávání. 

1.1.3. x 5.1.3. 
Podpora spolupráce spolků může vést k udržení dostupnosti a zlepšení kvality 
zájmového, neformálního a základního uměleckého vzdělávání. 

1.1.3. x 6.1.3. 
Podpora spolupráce spolků vede k podpoře doprovodných aktivit v této oblasti. 
Doprovodné aktivity podporují spolupráci spolků. 

1.1.3. x 8.1.1. Podpora spolupráce spolků vede k rozvoji místní spolupráce. 

1.1.3. x 8.1.2. Podpora spolupráce spolků může vést k rozvoji mezinárodní spolupráce. 

2.1.1. x 2.1.4. 
Revitalizací brownfieldů může současně docházet k obnově veřejných 
prostranství v obci. 

2.1.1. x 2.1.5. 
Při obnovách veřejného prostranství v obcích může současně být zajišťována 
optimální technická infrastruktura. 

2.1.1. x 4.1.1. 
Obnova veřejného prostranství v obcích může přispět k ochraně vodního 
hospodářství a zlepšit stav vody. 

2.1.1. x 4.1.3. Vhodně realizovanou obnovou veřejného prostranství v obcích je redukováno. 

2.1.1. x 7.1.1. 
Obnovou veřejných prostranství v obci (pozemní komunikace apod.) se zvyšuje 
dostupnost a kvalita infrastruktury v oblasti CR. 



 

35 
 

2.1.2. x 2.1.4. 
Revitalizací brownfieldů vzniká nové vhodné zázemí pro spolkovou činnost na 
venkově. 

2.1.2. x 2.1.5. 
Dostupností vhodného zázemí pro spolkovou činnost se podporuje zajišťování 
optimální technické infrastruktury. 

2.1.2. x 5.1.3. 
Vhodné zázemí pro spolkovou činnost na venkově umožňuje udržení 
dostupnosti a zlepšování kvality nezávazného, neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání. 

2.1.2. x 8.1.1. 
Vhodné zázemí pro spolkovou činnost na venkově vytváří prostor pro rozvoj 
místní spolupráce. 

2.1.3. x 2.1.4. Revitalizací brownfieldů zkvalitňujeme péči o kulturní dědictví na venkově. 

2.1.3. x 7.1.1. 
Kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR může napomáhat péči o kulturní 
dědictví na venkově. 

2.1.4. x 3.1.1. 
Revitalizací brownfieldů můžeme (vytvořením nových prostor) přispět k rozvoji 
drobného podnikání na venkově. 

2.1.4. x 3.1.2. 
Revitalizací brownfieldů můžeme (vytvořením nových prostor) přispět k 
podpoře zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině. 

2.1.4. x 4.1.3.  Revitalizací brownfieldů vhodně zvolenými postupy redukujeme znečištění. 

2.1.4. x 5.1.3. 
Revitalizací brownfieldů vznikají prostory, které mohou napomáhat udržení 
dostupnosti a zlepšení kvality zájmového, neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání. 

2.1.4. x 6.1.3. 
Revitalizací brownfieldů vznikají prostory, které mohou být využívány k 
podpoře doprovodných aktivit. Součástí podporné aktivity může být samotná 
revitalizace brownfieldu. 

2.1.4. x 7.1.1. 
Kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR má pozitivní vliv na revitalizaci 
brownfieldů. Revitalizací brownfieldů vznikají nové prostory, které umožňují 
vznik kvalitnější infrastruktury v oblasti CR. 

2.1.5. x 3.1.1. 
Zajištění optimální technické infrastruktury vede k rozvoji drobných podniků na 
venkově. 

2.1.5. x 4.1.1. 
Zajištění optimální technické infrastruktury ochraňuje a zlepšuje stav vody a 
vodního hospodářství. 

2.1.5. x 4.1.3. 
Zajištění optimální technické infrastruktury vhodně zvolenými postupy se 
redukuje znečištění. 

2.1.5. x 5.1.1. 
Zajištění optimální technické infrastruktury udržuje dostupnost a zlepšuje 
kvalitu předškolního vzdělávání. 

2.1.5. x 5.1.2. 
Zajištění optimální technické infrastruktury udržuje dostupnost a zlepšuje 
kvalitu základního vzdělávání. 

2.1.5. x 5.1.3. 
Zajištění optimální technické infrastruktury udržuje dostupnost a zlepšuje 
kvalitu zájmového, neformálního a základního uměleckého vzdělávání. 



 

36 
 

2.1.5. x 6.1.1. 
Zajištění optimální technické infrastruktury zvyšuje možnosti udržení (zajištění 
základní dostupnosti) sociálních služeb. 

2.1.5. x 6.1.2. 
Zajištění optimální technické infrastruktury zvyšuje možnosti rozvoje (zajištění 
optimální dostupnosti) sociálních služeb. 

2.1.5. x 6.1.3. 
Zajištění optimální technické infrastruktury napomáhá podpoře doprovodných 
aktivit. 

2.1.5. x 7.1.1. 
Zajištěním optimální technické infrastruktury vzniká kvalitní a dostupná 
infrastruktura v oblasti CR. 

3.1.1. x 3.1.2. 
Rozvojem drobného podnikání na venkově je podpořeno zemědělství a 
lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině. 

3.1.1. x 4.1.1. 
Rozvoj drobného podnikání na venkově zvyšuje ochranu vodního hospodářství 
a zlepšuje stav vody. Ochrana a zlepšení stavu vody a vodního hospodářství 
podporuje rozvoj drobného podnikání na venkově. 

3.1.1. x 4.1.3. 
Redukcí znečištění na venkově se zlepší podmínky pro rozvoj drobného 
podnikání. Rozvoj drobného podnikání na venkově redukuje znečištění. 

3.1.1. x 5.1.1. 
Udržení dostupnosti a zlepšení kvality předškolního vzdělávání podporuje 
rozvoj drobného podnikání na venkově. 

3.1.1. x 5.1.2. 
Udržení dostupnosti a zlepšení kvality základního vzdělávání podporuje rozvoj 
drobného podnikání na venkově. 

3.1.1. x 5.1.3. 

Vytvořením vhodných podmínek pro drobné podnikatele na venkově se zvýší 
dostupnost a kvalita zájmového vzdělávání v oblasti. Udržení dostupnosti a 
zlepšení kvality zájmového, neformálního a základního uměleckého vzdělávání 
podporuje rozvoj drobného podnikání na venkově. 

3.1.1. x 6.1.3. Podpora doprovodných aktivit rozvíjí drobná podnikání na venkově. 

3.1.1. x 7.1.1. 
Kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR vede k rozvoji drobného 
podnikání na venkově. 

3.1.1. x 7.1.2. 
Rozvojem drobného podnikání na venkově dochází k využití potenciálu území 
MAS v oblasti CR. 

3.1.1. x 8.1.1. Rozvojem drobného podnikání na venkově dochází k rozvoji místní spolupráce. 

3.1.1. x 8.1.2. 
Rozvojem drobného podnikání na venkově dochází k rozvoji mezinárodní 
spolupráce. 

3.1.2. x 4.1.1. 
Podporou zemědělství a lesnictví a s cílem udržitelného hospodaření v krajině 
se ochraňuje a zlepšuje stav vody a zvyšuje kvalita vodního hospodářství. 

3.1.2. x 4.1.2. 
Podporou zemědělství a lesnictví a s cílem udržitelného hospodaření v krajině 
pozitivně působíme na půdu a krajinu. 

3.1.2. x 4.1.3. 
Podporou zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině se 
redukuje znečištění. 

3.1.2. x 5.1.1. 
Podporou zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině se 
zvyšuje úroveň kvality předškolního vzdělávání. 



 

37 
 

3.1.2. x 5.1.2. 
Podporou zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině se 
zvyšuje úroveň kvality základního vzdělávání. 

3.1.2. x 5.1.3. 
Podporou zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině se 
zvyšuje úroveň kvality zájmového, neformálního a základního uměleckého 
vzdělávání. 

3.1.2. x 7.1.1. 
Kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR podporuje zemědělství a lesnictví 
s cílem udržitelného hospodaření v krajině. 

3.1.2. x 7.1.2. 
Podporou zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině je 
využíván potenciál území MAS v oblasti CR. 

3.1.2. x 8.1.1. 
Podpora zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině 
posiluje rozvoj místní spolupráce. 

3.1.2. x 8.1.2. 
Podpora zemědělství a lesnictví s cílem udržitelného hospodaření v krajině 
posiluje rozvoj mezinárodní spolupráce. 

4.1.1. x 4.1.2. 
Ochrana a zlepšení stavu vody a vodního hospodářství pozitivně ovlivňuje půdu 
a krajinu. 

4.1.1. x 4.1.3. Ochrana a zlepšení stavu vody a vodního hospodářství redukuje znečištění. 

4.1.1. x 8.1.2. 
Ochrana a zlepšení stavu vody a vodního hospodářství posiluje rozvoj 
mezinárodní spolupráce. 

4.1.2. x 4.1.3.  Redukcí znečištění se chrání půda a krajina. 

4.1.2. x 8.1.2.  Zlepšení stavu půdy a krajiny posilujeme rozvoj mezinárodní spolupráce. 

4.1.3. x 8.1.2.  Spoluprací při redukci znečištění se rozvíjí možnosti mezinárodní spolupráce. 

5.1.1. x 5.1.2.  
Udržení dostupnosti a zlepšení kvality předškolního vzdělávání se udržuje 
dostupnost a zvyšuje kvalita základního vzdělávání. 

5.1.1. x 5.1.3.  
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality předškolního vzdělávání se udržuje 
dostupnost a zvyšuje kvalita zájmového, neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání. 

5.1.1. x 6.1.1. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality předškolního vzdělávání se udržuje 
dostupnost a zvyšuje kvalita sociálních služeb. 

5.1.1. x 6.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality předškolního se zlepšuje rozvoj a 
zvyšuje dostupnost optimálních sociálních služeb. 

5.1.1. x 8.1.1. 
Udržení dostupnosti a zlepšení kvality předškolního vzdělávání optimalizuje 
rozvoj místní spolupráce.  

5.1.2. x 5.1.3. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality základního vzdělávání se udržuje 
dostupnost a zlepšuje kvalita zájmového, neformálního a základního 
uměleckého vzdělávání. 

5.1.2. x 6.1.1. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality základního vzdělávání se udržuje 
zajištění dostupnosti základních sociálních služeb. 

5.1.2. x 6.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality základního vzdělávání se zlepšuje 
rozvoj a zvyšuje dostupnost optimálních sociálních služeb. 



 

38 
 

5.1.2. x 8.1.1. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality základního vzdělávání se významně 
podporuje rozvoj místní spolupráce. 

5.1.2. x 8.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality základního vzdělávání se podporuje 
rozvoj mezinárodní spolupráce. 

5.1.3. x 6.1.1. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se zvyšuje možnost udržení základní 
dostupnosti sociálních služeb. 

5.1.3. x 6.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se zvyšuje rozvoj sociálních služeb. 

5.1.3. x 6.1.3. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se podporují doprovodné aktivity. 

5.1.3. x 7.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se využívá potenciál území MAS v oblasti CR. 

5.1.3. x 8.1.1. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se optimalizuje rozvoj místní spolupráce. 

5.1.3. x 8.1.2. 
Udržením dostupnosti a zlepšením kvality zájmového, neformálního a 
základního uměleckého vzdělávání se zvyšuje rozvoj mezinárodní spolupráce. 

6.1.1. x 6.1.2. 
Udržením základní dostupnosti sociálních služeb se významně zvyšuje rozvoj 
optimální dostupnosti sociálních služeb. 

6.1.1. x 6.1.3. 
Udržením základní dostupnosti sociálních služeb se podporují doprovodné 
aktivity. 

6.1.1. x 8.1.1. 
Udržením základní dostupnosti sociálních služeb se pozitivně působí na rozvoj 
místní spolupráce. 

6.1.2. x 6.1.3. Rozvojem sociálních služeb se významně podporují doprovodné aktivity. 

6.1.2. x 8.1.1. Rozvoj sociálních služeb optimalizuje rozvoj místní spolupráce. 

6.1.3. x 8.1.1. Podporou doprovodných aktivit se rozvíjí místní spolupráce. 

7.1.1. x 8.1.2.  
Kvalitní a dostupná infrastruktura v oblasti CR zásadním způsobem zvyšuje 
možnosti rozvoje mezinárodní spolupráce. 

7.1.2. x 8.1.1. 
Využitím potenciálu území MAS v oblasti CR se zvyšují možnosti rozvoje místní 
spolupráce. 

7.1.2. x 8.1.2. 
Využitím potenciálu území MAS v oblasti CR se zvyšují možnosti rozvoje 
mezinárodní spolupráce. 

8.1.1. x 8.1.2 Rozvoj místní spolupráce pozitivně působí i na rozvoj spolupráce mezinárodní. 

Zdroj: vlastní 

 

 

 



 

39 
 

3.4 Popis inovativních rysů strategie  

MAS Šumavsko dlouhodobě využívá inovativní metody a způsoby řešení. V minulém období se 
například zapojila do certifikace Českého systému kvality služeb, stala se oceněnou organizací v rámci 
Národní soustavy kvalifikace. 

Inovace byly řešeny již v období 2007 – 2013, kdy byly předmětem preferenčních kritérií strategického 
plánu  LEADER. Tento trend byl udržen i v rámci SCLLD. 

V rámci implementace SCLLD bude MAS Šumavsko klást důraz na uplatňování inovativních SMART 
přístupů s cílem využití takových postupů a technologií, které povedou k udržitelnému rozvoji v oblasti 
sociální, environmentální a ekonomické. 

V rámci environmentálního pilíře budou inovace využity ke zlepšování či zachovávání stavu životního 
prostředí. Inovace naleznou uplatnění při měření, zjišťování stavu jednotlivých složek životního 
prostředí nebo např. při plánování zásahů do životního prostředí. Důležitá bude i osvěta v této oblasti, 
i v tom nové technologie naleznou uplatnění. 

Vazba na Inovační strategii ČR 2019-2030 s opatřeními SCLLD MAS Šumavsko byla shledána 
v následujících pilířích: 

• Polytechnické vzdělávání – vazba na SC 5.1. Zlepšení podmínek pro vzdělaný region a místní 
trh práce 

• Národní start-up a spin-off prostředí – vazba na SC 3.1. Regenerace území pro lepší podnikání 
na venkově 

• Digitální stát, výroba a služby – vazba na SC 3.1. Regenerace území pro lepší podnikání na 
venkově a SC 2.1. Zajištění a obnova občanské vybavenosti a technické infrastruktury na 
venkově 

• Chytré investice – vazba na SC 3.1. Regenerace území pro lepší podnikání na venkově a SC 4.1. 
Udržení šumavského prostředí pro život a podpora dalšího zlepšení využití přírodních zdrojů 

• Mobilita a stavební prostředí – vazba na SC 3.1. Regenerace území pro lepší podnikání na 
venkově 

• Chytrý marketing – vazba na SC 3.1. Regenerace území pro lepší podnikání na venkově a na SC 
7.1. Podpora zvýšení podílu cestovního ruchu na ekonomice se zohledněním udržitelných 
forem cestovního ruchu 
  



 

40 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

V této kapitole je popsán způsob řízení MAS Šumavsko a standardy práce související s implementací 
rozvojové strategie. Detailní popis činnosti povinných orgánů je dán stanovami, které jsou základním 
dokumentem, který upravuje právní poměry uvnitř MAS Šumavsko. 

Vzhledem ke snaze místní akční skupiny zachovat co nejjednodušší organizační strukturu, je kontrola 
činnosti celé MAS transparentní a efektivní. Přehledná struktura orgánů MAS, vč. zápisů z jednání a 
jednací řády jsou k dispozici na webu MAS zde: https://www.massumavsko.cz/info/o-nas . 

Vnitřní organizace MAS: 

a) Valná hromada – nejvyšší orgán MAS 
b) Rada spolku – rozhodovací orgán MAS 
d) Výběrová komise – výběrový orgán MAS 
e) Kontrolní komise – kontrolní orgán MAS 
f) Pracovní skupiny – implementační složka 
 

Organizační schéma MAS 
 

Obrázek 3 Organizační schéma MAS 

 
Zdroj: vlastní 

 

Hlavní činností MAS Šumavsko je provádění komunitně vedeného místního rozvoje. Pracovníci určení 
k zajištění realizace CLLD provádějí vzdělávací, poradenské a další rozvojové aktivity. Dále je pracovníky 

https://www.massumavsko.cz/info/o-nas


 

41 
 

MAS zajištěna realizace individuálních projektů v oblasti vzdělávání a strategického plánování. MAS 
poskytuje podporu partnerům MAS. Základním zřizovacím dokumentem MAS jsou Stanovy. K dispozici 
na webu společně s ostatními dokumenty, které zajišťují organizační chod MAS, zde: 
https://www.massumavsko.cz/info/o-nas . 

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  

MAS má zřízenu kancelář MAS a má pověřeného zaměstnance na pozici vedoucího zaměstnance pro 
realizaci SCLLD, který je schválen rozhodovacím orgánem MAS, a zodpovídá za realizaci SCLLD. 

Kontakty na pracovníky a statutárního zástupce MAS jsou zveřejněny na webu MAS 
https://www.massumavsko.cz/kontakty . 

 

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity zahrnují činnosti MAS v rámci CLLD, které realizuje mimo administraci projektů 
konečných žadatelů/příjemců. Animační aktivity směřují k naplňování SCLLD s cílem usnadnit výměnu 
informací mezi zúčastněnými stranami. Jde především o propagaci SCLLD, informování o SCLLD a 
koordinaci aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD.  

Veškeré komunikační aktivity jsou založeny na znalosti území a na partnerském přístupu.  

Pro aktivní komunikaci budou využívány: 

• webové stránky MAS Šumavsko a Facebook MAS Šumavsko – zajišťují pravidelný servis a jsou 
pravidelně aktualizovány, obsahují povinné údaje, potřebné podklady a formuláře pro žadatele 
o podporu z administrovaných programů a řadu dalších dokumentů a odkazů užitečných pro 
partnery a veřejnost, v neposlední řadě zprávy o činnosti MAS, 

• setkání a společné akce – pravidelná setkání starostů, setkání se spolky a neziskovými 
organizacemi, setkání s veřejností. 

• prezentace činnosti MAS a SCLLD na veřejných akcích 
 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS Šumavsko bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem 
pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 
a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z Národního číselníku indikátorů. Hodnoty těchto 
indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

V této kapitole jsou uvedeny konkrétní indikátory s jejich výchozí a cílovou hodnotou. Za jejich 
sledování a naplňování je odpovědná MAS Šumavsko. 

 

 

 

https://www.massumavsko.cz/info/o-nas
https://www.massumavsko.cz/kontakty


 

42 
 

Tabulka 10 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí hodnota 

(1. 1. 2022) 

Cílová hodnota 

(31. 12. 2027) 

1. Komunity a 
tradice na venkově 

N1 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na komunity a 

tradice na venkově 

počet projektů 0 5 

2. Život na venkově 
(obce) 

N2 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na život na venkově 

(obce) 

počet projektů 0 53 

3. Podnikání, 
zemědělství a 
zaměstnanost 

N3 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na podnikání, 
zemědělství a 
zaměstnanost 

počet projektů 0 50 

4. Životní prostředí 

N4 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na životní prostředí 

počet projektů 0 3 

5. Vzdělávání 

N5 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na vzdělávání 

počet projektů 0 10 

6. Sociální oblast 

N6 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na sociální oblast 

počet projektů 0 10 

7. Cestovní ruch 

N7 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na cestovní ruch 

počet projektů 0 10 

8. Spolupráce 

N8 - Počet 
podpořených 

projektů zaměřených 
na spolupráci 

počet projektů 0 2 

Zdroj: vlastní 

  



 

43 
 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Malenicích dne 23. 9. 2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Šumavsko, z. s. 

       Josef Bláhovec 

 


		2021-09-23T18:09:47+0200
	Josef Bláhovec




